Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/01/2025 - 10:59 153/2025

1

MOÇÃO Nº 4/2025

De Congratulações aos organizadores e
participantes do 24º Batizado de Troca de
Cordas, realizado em 24 de novembro de
2024, no Ginásio de Esportes de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia no dia 24 de novembro de 2024 foi
realizado o 24º Batizado e Troca de Cordas pelo Grupo de Capoeira
Assoceares Ginga Abolição, marcado por grande sucesso. Este evento, notado
pela dedicação e organização exemplar, representa não apenas um marco na
história do grupo, mas também na promoção da cultura e do esporte em nossa
comunidade.

Com 20 anos de existência, o Grupo
Assoceares Ginga Abolição carrega uma história rica e inspiradora. Por meio
de seu programa social, já graduou mais de 1.500 alunos, impactando
positivamente a vida de crianças, adolescentes e adultos. Este trabalho vai
além da formação de capoeiristas: é um verdadeiro exemplo de como a cultura
e o esporte podem transformar vidas, promovendo disciplina, respeito e
inclusão.

Destacamos ainda o papel fundamental dos
mestres, professores e monitores, que dedicam tempo, esforço e paixão para
garantir o sucesso desse projeto sem fins lucrativos. A colaboração de todos —
seja dos que atuam na comunidade de São Roque, seja dos que vieram de
outras regiões para prestigiar o evento — é uma demonstração clara de como
a união em torno de uma causa pode gerar frutos duradouros.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/01/2025 - 10:59 153/2025

2

É importante ressaltar que este grupo, com
mais de 23 anos de história, vai além do ensino da capoeira. Ele direciona suas
ações para construir um futuro melhor para nossas gerações, utilizando o
esporte e a cultura como ferramentas de educação e formação cidadã. Este
evento, em particular, simboliza a continuidade dessa missão, consolidando
valores e fortalecendo os laços entre os participantes e a comunidade.

Dessa forma, esta Casa Legislativa
reconhece e parabeniza o Grupo Assoceares Ginga Abolição por sua história,
dedicação e impacto social. Que esta homenagem seja mais um incentivo para
que o grupo continue a desenvolver esse trabalho magnífico, contribuindo para
a formação de indivíduos mais conscientes e para o fortalecimento da nossa
cultura brasileira.

Ante o exposto, Julio Antonio Mariano,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações aos organizadores e participantes do 24º Batizado de Troca de
Cordas, realizado em 24 de novembro de 2024, no Ginásio de Esportes de São
Roque.

Dê-se ciência aos homenageados:
1) Anderson dos Santos Maciel; 2) Atílio
Pires de Albuquerque Junior; 3) Divaldo
Freitas de Oliveira, 4) Luis Claudio dos
Santos Maciel, e 5) Marcio Oliveira
Cardoso.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 6 de janeiro de 2025.

JULIO MARIANO
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 94K9S8242MH8YUYB
		2025-02-10T17:58:30-0300

		2025-02-10T17:58:30-0300